[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1517/2019

Solicita informações sobre o número de profissionais de enfermagem no município de Valinhos e capacitação como vacinadores.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que as vacinas são um dos mecanismos mais eficazes na defesa do organismo humano contra agentes infecciosos e bacterianos, e que cabe ao Poder Público a sua devida aplicação, bem como à disponibilidade destas à população, bem como o treinamento adequado aos profissionais de saúde para sua correta aplicação;

 	Considerando que o sistema de saúde de nossa cidade conta com 15 Unidades Básicas de Saúde, o que propicia a possibilidade de descentralização dos serviços de saúde, principalmente a aplicação de vacinas, onde é mais fácil deslocar um profissional de saúde do que dezenas de mães com crianças pequenas, vez que a descentralização de serviços é um dos princípios preconizados pelo SUS;

	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o número de profissionais de enfermagem lotados em cada Unidade de Saúde do município? Especificar por nome, cargo e função.
2. Dos profissionais de enfermagem descritos no item 1, quais estão aptos e treinados para aplicar a vacina BCG?
3. Dos profissionais de enfermagem descritos no item 1, quais estão aptos e treinados para aplicar as demais vacinas?
4. Quem é o responsável pelo treinamento dos profissionais de enfermagem para aplicação de vacinas?
5. Qual a periodicidade de reciclagem dos referidos profissionais de enfermagem para a aplicação de vacinas?
6. Quanto ao item 5, informar quando foi a última capacitação e quais os profissionais abrangidos?
7. Recebe a Secretaria Municipal de saúde suporte técnico do DRS VII – Direção Regional de Saúde de Campinas para capacitação e reciclagem de profissionais no que diz respeito a vacinas?
8. Se sim, especificar.
9. Quanto a menção quanto a redução de vacinadores na Rede Básica de Saúde (conforme resposta ao requerimento 1.031/19 em 15.05.2019), qual a providência da Secretaria Municipal de Saúde enquanto planejadora de saúde à população?

JUSTIFICATIVA:

 			O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias, buscando dar resposta aos munícipes sobre o assunto em tela.
Valinhos, 12 de Junho de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador